
1

ARDÈCHE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°07-2018-041

PUBLIÉ LE  9 MAI 2018



Sommaire

07_DDT_Direction Départementale des Territoires de l'Ardèche
07-2018-05-04-005 - ap/portant renouvellement de la Commission (2 pages) Page 3

07-2018-05-09-001 - Sangliers  BERRIAS-ET-CASTELJAU (2 pages) Page 6

07-2018-05-09-004 - Sangliers  BURZET2 (2 pages) Page 9

07-2018-05-09-003 - Sangliers  ST MARTIN DE LAVEZON et ST PIERRE LA ROCHE,

(2 pages) Page 12

07-2018-05-09-002 - Sangliers ST MONTAN (2 pages) Page 15

Rectorat de Grenoble
07-2018-05-09-005 - Arrêté SG n°2018-28 du 9 mai 2018 portant subdélégation de

signature dans le cadre du SICAC (1 page) Page 18

2



07_DDT_Direction Départementale des Territoires de

l'Ardèche

07-2018-05-04-005

ap/portant renouvellement de la Commission

07_DDT_Direction Départementale des Territoires de l'Ardèche - 07-2018-05-04-005 - ap/portant renouvellement de la Commission 3



Préfet de l'Ardèche

ARRETE PREFECTORAL
portant renouvellement de la Commission Consultative

Paritaire Départementale des Baux Ruraux
__________

Le PREFET de l'Ardèche,
Chevalier de l’Ordre National du Mérite,

VU le code rural et de la pêche maritime et en particulier les articles L 492-2 et L 492-4, relatifs aux
Commissions Consultatives Paritaires Départementales des Baux Ruraux ;

VU la loi n° 2016-1547 du 18 novembre 2016 de modernisation de la justice du XXIe siècle ;

VU la circulaire DGPE/SDPE/2017-815 du 6 octobre 2017 ;

SUR proposition des syndicats agricoles représentatifs du département (FDSEA, JA, Confédération
Paysanne et Coordination Rurale) ;

SUR proposition du Secrétaire Général de la Préfecture de l’Ardèche ;

ARRETE :

ARTICLE 1 :
La composition de la Commission Consultative Paritaire Départementale des Baux Ruraux est la
suivante :

II - MEMBRES DESIGNES :

- Mr le Directeur Départemental des Territoires ou son représentant,
- Mr le Président de la Chambre d'Agriculture ou son représentant,
- Mr le Président de la Fédération Départementale des Syndicats d'Exploitants Agricoles ou son

représentant,
- Mr le Président des Jeunes Agriculteurs de l’Ardèche ou son représentant,
- Mr le Porte Parole de la Confédération Paysanne de l’Ardèche ou son représentant,
- Monsieur le Président de la Coordination Rurale de l’Ardèche,
- Mr le Président du Syndicat interdépartemental de la propriété agricole, ou son représentant,
- Mr le Président de la section départementale du syndicat des preneurs de baux ruraux de l'Ardèche

ou son représentant,
- Mr le Président de la Chambre départementale des Notaires ou son représentant.

07_DDT_Direction Départementale des Territoires de l'Ardèche - 07-2018-05-04-005 - ap/portant renouvellement de la Commission 4



2

III - MEMBRES ELUS :

Au titre des bailleurs   :

- Titulaires  : Monsieur Bernard LAVILLE
Monsieur Maurice CRESTON
Monsieur Gérard FAYETTE
Monsieur Marcel VOLLE
Monsieur Maurice FRAISSE
Monsieur Jean PATOT

- Suppléants : Monsieur Philippe MASCLAUX
Monsieur André MARTIN
Monsieur Alain THEOULE
Monsieur Albert ENJOLRAS
Monsieur Henri TERRU
Monsieur Jean-Claude SELZE

Au titre des preneurs   :

 - Titulaires  : Monsieur Guillaume PERBOST
Monsieur Eric CHANTRE
Monsieur Pascal MARTIN
Monsieur Gilbert DESBOS
Monsieur Quentin JULLIEN
Monsieur Aurélien MOURIER

 - Suppléants : Monsieur André MERLE
Monsieur Marc THIBON
Monsieur Denis ESPINAS
Monsieur Fabien MOINS
Monsieur Vincent PERRIER
Monsieur Pascal LIONNETON

ARTICLE 2 :
Le Secrétaire Général de la Préfecture et le Directeur Départemental des Territoires, sont chargés,
chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté, qui sera inséré au Recueil des Actes
Administratifs.

PRIVAS, le 4 mai 2018

Pour le Préfet,
Le secrétaire général

signé
Laurent LENOBLE

07_DDT_Direction Départementale des Territoires de l'Ardèche - 07-2018-05-04-005 - ap/portant renouvellement de la Commission 5



07_DDT_Direction Départementale des Territoires de

l'Ardèche

07-2018-05-09-001

Sangliers  BERRIAS-ET-CASTELJAU

07_DDT_Direction Départementale des Territoires de l'Ardèche - 07-2018-05-09-001 - Sangliers  BERRIAS-ET-CASTELJAU 6



PRÉFET DE L’ARDÈCHE
Direction départementale
des territoires

Service environnement
Pôle Nature
Unité Patrimoine Naturel

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL n° 
chargeant M. Eric BALAZUC de détruire

les sangliers sur le territoire communal de  BERRIAS-ET-CASTELJAU

Le Préfet de l'Ardèche,
Chevalier de l'Ordre National du Mérite 

VU le code de l’Environnement, titre II, Chasse et notamment les Articles L.427.1 à L.427.6
et R.427.1 à R.427.3,

VU  le  décret  n°  2009-1484  du  3  décembre  2009  relatif  aux  directions  départementales
interministérielles,

VU l'arrêté ministériel du 14 juin 2010 relatif aux de lieutenants de louveterie,

VU l’arrêté préfectoral du 11 décembre 2017 n°  07-2017-12-11-031  portant délégation de
signature au directeur départemental des territoires de l'Ardèche,

VU l'arrêté  préfectoral  du  09  mars  2018  n°  07-2018-03-09-004  portant  subdélégation  de
signature,

VU l’arrêté préfectoral n° 2014-352-0004 du 18 décembre 2014 fixant la liste des lieutenants
de louveterie sur les 22 circonscriptions du département de l'Ardèche,

VU l’arrêté préfectoral n° 07-2017-03-24-002 du 24 mars 2017 modifiant l’arrêté préfectoral
n° 2014-352-004 du 18 décembre 2014,

CONSIDERANT la demande d’un agriculteur subissant des dégâts et des nuisances causés
par les sangliers sur la commune de  BERRIAS-ET-CASTELJAU,

CONSIDERANT que l’avis de la Fédération de Chasse sollicité en date du 3 mai 2018 n’a pas
été produit dans le délai imparti,

CONSIDERANT que des dégâts et des nuisances causés par les sangliers ont été constatés
sur le territoire de la commune de BERRIAS-ET-CASTELJAU ,

CONSIDERANT  que  l'acuité  des  nuisances  causés  par  ces  sangliers,  les  risques  que
l'abondance et la localisation de ces animaux font courir, l'importance des dégâts agricoles
constatés  dans  l'unité  de  gestion,  confèrent  à  la  destruction  de  ces  animaux  un  caractère
d'urgence qui s'oppose à la consultation du public prévue à l'article L.123-19-1 du code de
l'environnement, qu'il y a lieu de constater l'urgence prévue par le premier alinéa de l'article
L.123-19-3 de ce même code et de renoncer à la consultation du public même pour un délai
réduit, 

Sur proposition du directeur départemental des territoires de l’Ardèche,

Arrête

Article 1 :  M. Eric BALAZUC, lieutenant de louveterie du département de l'Ardèche est
chargé de détruire  les  sangliers  compromettant  la  sécurité  et  les  cultures,  par  tout  moyen

07_DDT_Direction Départementale des Territoires de l'Ardèche - 07-2018-05-09-001 - Sangliers  BERRIAS-ET-CASTELJAU 7



autorisé par la réglementation, sur le territoire communal de  BERRIAS-ET-CASTELJAU.
Ces  opérations  auront  lieu  après  information  du  maire  de  la  commune  de   BERRIAS-ET-
CASTELJAU,  du  président  de  l'association  communale  de  chasse  agréée  de   BERRIAS-ET-
CASTELJAU, du service départemental de l’ONCFS et de l’agence interdépartementale de l'ONF à
VALENCE.

Ces opérations auront lieu du 09 mai au 10 juin 2018.
  
Article 2 : Le lieutenant de louveterie susnommé déterminera le nombre d'opérations nécessaires à
exécuter. 

Article 3 :  M. Eric BALAZUC pourra se faire assister ou remplacer par un autre lieutenant de
louveterie du département et se fera assister des personnes de son choix. 

Article  4 :  La  destination  des  animaux  tués  sera  fixée  par  le  lieutenant  de  louveterie.  Les
destructions seront effectuées au fusil, à la carabine ou à l’arc de chasse.

Les opérations de tir de nuit pourront être effectuées à l’aide de véhicules automobiles. L’utilisation
de sources lumineuses est autorisée dans le cadre de cette mission particulière.

En cas d’utilisation de phares d’automobiles, le numéro d’immatriculation du ou des véhicules, la
marque commerciale, les couleurs devront être indiqués à l'unité de gendarmerie responsable du
secteur.

Article 5   :   M. Eric BALAZUC devra avertir le maire de la commune de la mise en œuvre de la
première opération et la brigade de gendarmerie de la date précise de chacune des opérations.

Article  6   :   M.  Eric  BALAZUC  adressera  dans  les  meilleurs  délais  un  compte  rendu  après
l'exécution  de  chaque opération  précisant  les  conditions  de  son déroulement,  son  résultat  et  la
nécessité ou non de poursuivre cette opération.

Article 7: Cet arrêté est susceptible d’un recours devant le tribunal administratif de Lyon dans un
délai de deux mois à compter de sa publication.
 
Article 8 : Le directeur départemental des territoires de l'Ardèche, M. Eric BALAZUC, lieutenant
de louveterie,  sont  chargés de l'exécution du présent arrêté qui  sera publié au recueil  des actes
administratifs  de  la  préfecture  de  l'Ardèche  et  dont  copie  sera  adressée  au  commandant  du
groupement de gendarmerie, au président de la fédération départementale des chasseurs, au chef du
service  départemental  de  l'ONCFS,  au  directeur  de  l’agence  interdépartementale  de  l'ONF  à
VALENCE,  au  maire  de   BERRIAS-ET-CASTELJAU,  et  au  président  de  l'A.C.C.A.  de
BERRIAS-ET-CASTELJAU.

Privas, le 09 mai 2018
Pour le Préfet et par délégation,

Pour le Directeur départemental des Territoires,
Le Chef de l’unité patrimoine naturel

signé
Jérôme DUMONT

07_DDT_Direction Départementale des Territoires de l'Ardèche - 07-2018-05-09-001 - Sangliers  BERRIAS-ET-CASTELJAU 8



07_DDT_Direction Départementale des Territoires de

l'Ardèche

07-2018-05-09-004

Sangliers  BURZET2

07_DDT_Direction Départementale des Territoires de l'Ardèche - 07-2018-05-09-004 - Sangliers  BURZET2 9



PRÉFET DE L’ARDÈCHE
Direction départementale
des territoires

Service environnement
Pôle Nature
Unité Patrimoine Naturel

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL n° 
chargeant M. Chritian FARGIER de détruire

les sangliers sur le territoire communal de  BURZET

Le Préfet de l'Ardèche,
Chevalier de l'Ordre National du Mérite 

VU le code de l’Environnement, titre II, Chasse et notamment les Articles L.427.1 à L.427.6
et R.427.1 à R.427.3,

VU  le  décret  n°  2009-1484  du  3  décembre  2009  relatif  aux  directions  départementales
interministérielles,

VU l'arrêté ministériel du 14 juin 2010 relatif aux de lieutenants de louveterie,

VU l’arrêté préfectoral du 11 décembre 2017 n°  07-2017-12-11-031  portant délégation de
signature au directeur départemental des territoires de l'Ardèche,

VU l'arrêté  préfectoral  du  09  mars  2018  n°  07-2018-03-09-004  portant  subdélégation  de
signature,

VU l’arrêté préfectoral n° 2014-352-0004 du 18 décembre 2014 fixant la liste des lieutenants
de louveterie sur les 22 circonscriptions du département de l'Ardèche,

VU l’arrêté préfectoral n° 07-2017-03-24-002 du 24 mars 2017 modifiant l’arrêté préfectoral
n° 2014-352-004 du 18 décembre 2014,

CONSIDERANT la demande d’un agriculteur subissant des dégâts et des nuisances causés
par les sangliers sur la commune de BURZET,

CONSIDERANT la demande du président de L’ ACCA de SALAVAS,

CONSIDERANT  l’avis  du  président  de  la  fédération  départementale  des  chasseurs  de
l’Ardèche,

CONSIDERANT que des dégâts et des nuisances causés par les sangliers ont été constatés
sur le territoire de la commune de BURZET ,

CONSIDERANT  que  l'acuité  des  nuisances  causés  par  ces  sangliers,  les  risques  que
l'abondance et la localisation de ces animaux font courir, l'importance des dégâts agricoles
constatés  dans  l'unité  de  gestion,  confèrent  à  la  destruction  de  ces  animaux  un  caractère
d'urgence qui s'oppose à la consultation du public prévue à l'article L.123-19-1 du code de
l'environnement, qu'il y a lieu de constater l'urgence prévue par le premier alinéa de l'article
L.123-19-3 de ce même code et de renoncer à la consultation du public même pour un délai
réduit, 

Sur proposition du directeur départemental des territoires de l’Ardèche,
Arrête

Article 1 : M. Chritian FARGIER, lieutenant de louveterie du département de l'Ardèche est
chargé de détruire  les  sangliers  compromettant  la  sécurité  et  les  cultures,  par  tout  moyen

07_DDT_Direction Départementale des Territoires de l'Ardèche - 07-2018-05-09-004 - Sangliers  BURZET2 10



autorisé par la réglementation, sur le territoire communal de  BURZET.
Ces opérations auront lieu après information du maire de la commune de  BURZET, du président de
l'association communale de chasse agréée de  BURZET, du service départemental de l’ONCFS et de
l’agence interdépartementale de l'ONF à VALENCE.

Ces opérations auront lieu du 09 mai au 10 juin 2018.
  
Article 2 : Le lieutenant de louveterie susnommé déterminera le nombre d'opérations nécessaires à
exécuter. 

Article 3 : M. Chritian FARGIER pourra se faire assister ou remplacer par un autre lieutenant de
louveterie du département et se fera assister des personnes de son choix. 

Article  4 :  La  destination  des  animaux  tués  sera  fixée  par  le  lieutenant  de  louveterie.  Les
destructions seront effectuées au fusil, à la carabine ou à l’arc de chasse.

Les opérations de tir de nuit pourront être effectuées à l’aide de véhicules automobiles. L’utilisation
de sources lumineuses est autorisée dans le cadre de cette mission particulière.

En cas d’utilisation de phares d’automobiles, le numéro d’immatriculation du ou des véhicules, la
marque commerciale, les couleurs devront être indiqués à l'unité de gendarmerie responsable du
secteur.

Article 5   :  M. Chritian FARGIER devra avertir le maire de la commune de la mise en œuvre de la
première opération et la brigade de gendarmerie de la date précise de chacune des opérations.

Article  6   :   M.  Chritian  FARGIER adressera  dans  les  meilleurs  délais  un  compte  rendu après
l'exécution  de  chaque opération  précisant  les  conditions  de  son déroulement,  son  résultat  et  la
nécessité ou non de poursuivre cette opération.

Article 7: Cet arrêté est susceptible d’un recours devant le tribunal administratif de Lyon dans un
délai de deux mois à compter de sa publication.
 
Article  8 :  Le  directeur  départemental  des  territoires  de  l'Ardèche,  M.  Chritian  FARGIER,
lieutenant de louveterie, sont chargés de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des
actes administratifs de la préfecture de l'Ardèche et dont copie sera adressée au commandant du
groupement de gendarmerie, au président de la fédération départementale des chasseurs, au chef du
service  départemental  de  l'ONCFS,  au  directeur  de  l’agence  interdépartementale  de  l'ONF  à
VALENCE,  au maire de  BURZET, et au président de l'A.C.C.A. de  BURZET.

Privas, le 09 mai 2018
Pour le Préfet et par délégation,

Pour le Directeur départemental des Territoires,
Le Chef de l’unité patrimoine naturel

signé
Jérôme DUMONT

07_DDT_Direction Départementale des Territoires de l'Ardèche - 07-2018-05-09-004 - Sangliers  BURZET2 11



07_DDT_Direction Départementale des Territoires de

l'Ardèche

07-2018-05-09-003

Sangliers  ST MARTIN DE LAVEZON et ST PIERRE LA

ROCHE,

07_DDT_Direction Départementale des Territoires de l'Ardèche - 07-2018-05-09-003 - Sangliers  ST MARTIN DE LAVEZON et ST PIERRE LA ROCHE, 12



PRÉFET DE L’ARDÈCHE
Direction départementale
des territoires

Service environnement
Pôle Nature
Unité Patrimoine Naturel

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL n° 
chargeant M. Marcel LAUNAY de détruire

les sangliers sur les territoires communaux de ST MARTIN DE LAVEZON et 
ST PIERRE LA ROCHE

Le Préfet de l'Ardèche,
Chevalier de l'Ordre National du Mérite 

VU le code de l’Environnement, titre II, Chasse et notamment les Articles L.427.1 à L.427.6
et R.427.1 à R.427.3,

VU  le  décret  n°  2009-1484  du  3  décembre  2009  relatif  aux  directions  départementales
interministérielles,

VU l'arrêté ministériel du 14 juin 2010 relatif aux de lieutenants de louveterie,

VU l’arrêté préfectoral du 11 décembre 2017 n°  07-2017-12-11-031  portant délégation de
signature au directeur départemental des territoires de l'Ardèche,

VU l'arrêté  préfectoral  du  09  mars  2018  n°  07-2018-03-09-004  portant  subdélégation  de
signature,

VU l’arrêté préfectoral du 2014-352-0004 du 18 décembre 2014 fixant la liste des lieutenants
de louveterie sur les 22 circonscriptions du département de l'Ardèche,

VU l’arrêté préfectoral n° 07-2017-03-24-002 du 24 mars 2017 modifiant l’arrêté préfectoral
n° 2014-352-004 du 18 décembre 2014,

CONSIDERANT la demande d’un agriculteur subissant des dégâts et des nuisances causés
par les sangliers sur les territoires communaux de ST MARTIN DE LAVEZON et ST PIERRE
LA ROCHE,

CONSIDERANT que l’avis de la Fédération de Chasse sollicité en date du 3 mai 2018 n’a pas
été produit dans le délai imparti,

CONSIDERANT que des dégâts et des nuisances causés par les sangliers ont été constatés
sur les territoires communaux de ST MARTIN DE LAVEZON et ST PIERRE LA ROCHE,

CONSIDERANT  que  l'acuité  des  nuisances  causés  par  ces  sangliers,  les  risques  que
l'abondance et la localisation de ces animaux font courir, l'importance des dégâts agricoles
constatés  dans  l'unité  de  gestion,  confèrent  à  la  destruction  de  ces  animaux  un  caractère
d'urgence qui s'oppose à la consultation du public prévue à l'article L.123-19-1 du code de
l'environnement, qu'il y a lieu de constater l'urgence prévue par le premier alinéa de l'article
L.123-19-3 de ce même code et de renoncer à la consultation du public même pour un délai
réduit, 

Sur proposition du directeur départemental des territoires de l’Ardèche
Arrête

Article 1 :  M. Marcel LAUNAY, lieutenant de louveterie du département de l'Ardèche est
chargé de détruire  les  sangliers  compromettant  la  sécurité  et  les  cultures,  par  tout  moyen
autorisé par la réglementation, sur les territoires communaux de ST MARTIN DE LAVEZON

07_DDT_Direction Départementale des Territoires de l'Ardèche - 07-2018-05-09-003 - Sangliers  ST MARTIN DE LAVEZON et ST PIERRE LA ROCHE, 13



et ST PIERRE LA ROCHE.
Ces  opérations  auront  lieu  après  information  du  maire  des  communes  de  ST  MARTIN  DE
LAVEZON et ST PIERRE LA ROCHE, du président de l'association communale de chasse agréée
de ST PIERRE LA ROCHE et  ROCHESSAUVE, du service départemental  de l’ONCFS et  de
l’agence interdépartementale de l'ONF à VALENCE.

Ces opérations auront lieu du 09 mai au 10 juin 2018.

Article 2 : Le lieutenant de louveterie susnommé déterminera le nombre d'opérations nécessaires à
exécuter. 

Article 3 : M. Marcel LAUNAY pourra se faire assister ou remplacer par un autre lieutenant de
louveterie du département et se fera assister des personnes de son choix. 

Article  4 :  La  destination  des  animaux  tués  sera  fixée  par  le  lieutenant  de  louveterie.  Les
destructions seront effectuées au fusil, à la carabine ou à l’arc de chasse.
Les opérations de tir de nuit pourront être effectuées à l’aide de véhicules automobiles. L’utilisation
de sources lumineuses est autorisée dans le cadre de cette mission particulière.

En cas d’utilisation de phares d’automobiles, le numéro d’immatriculation du ou des véhicules, la
marque commerciale, les couleurs devront être indiqués à l'unité de gendarmerie responsable du
secteur.

Article 5   :  M. Marcel LAUNAY devra avertir le maire de la commune de la mise en œuvre de la
première opération et la brigade de gendarmerie de la date précise de chacune des opérations.

Article  6   :   M.  Marcel  LAUNAY adressera  dans  les  meilleurs  délais  un  compte  rendu  après
l'exécution  de  chaque opération  précisant  les  conditions  de  son déroulement,  son  résultat  et  la
nécessité ou non de poursuivre cette opération.

Article 7: Cet arrêté est susceptible d’un recours devant le tribunal administratif de Lyon dans un
délai de deux mois à compter de sa publication.
 
Article 8 : Le directeur départemental des territoires de l'Ardèche, M. Marcel LAUNAY, lieutenant
de louveterie,  sont  chargés de l'exécution du présent arrêté qui  sera publié au recueil  des actes
administratifs  de  la  préfecture  de  l'Ardèche  et  dont  copie  sera  adressée  au  commandant  du
groupement de gendarmerie, au président de la fédération départementale des chasseurs, au chef du
service  départemental  de  l'ONCFS,  au  directeur  de  l’agence  interdépartementale  de  l'ONF  à
VALENCE, au maire de ST MARTIN DE LAVEZON et ST PIERRE LA ROCHE,, et au président
de l'A.C.C.A. de ST MARTIN DE LAVEZON et ST PIERRE LA ROCHE,

                                                            Privas, le 09 mai 2018
Pour le Préfet et par délégation,

Pour le Directeur départemental des Territoires,
Le Chef de l’unité patrimoine,

signé
Jérôme DUMONT

07_DDT_Direction Départementale des Territoires de l'Ardèche - 07-2018-05-09-003 - Sangliers  ST MARTIN DE LAVEZON et ST PIERRE LA ROCHE, 14



07_DDT_Direction Départementale des Territoires de

l'Ardèche

07-2018-05-09-002

Sangliers ST MONTAN

07_DDT_Direction Départementale des Territoires de l'Ardèche - 07-2018-05-09-002 - Sangliers ST MONTAN 15



PRÉFET DE L’ARDÈCHE
Direction départementale
des territoires

Service environnement
Pôle Nature
Unité Patrimoine Naturel

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL n° 
chargeant M. Bernard ALLIGIER de détruire

les sangliers sur le territoire communal de SAINT-MONTAN

Le Préfet de l'Ardèche,
Chevalier de l'Ordre National du Mérite 

VU le code de l’Environnement, titre II, Chasse et notamment les Articles L.427.1 à L.427.6
et R.427.1 à R.427.3,

VU  le  décret  n°  2009-1484  du  3  décembre  2009  relatif  aux  directions  départementales
interministérielles,

VU l'arrêté ministériel du 14 juin 2010 relatif aux de lieutenants de louveterie,

VU l’arrêté préfectoral du 11 décembre 2017 n°  07-2017-12-11-031  portant délégation de
signature au directeur départemental des territoires de l'Ardèche,

VU l'arrêté  préfectoral  du  09  mars  2018  n°  07-2018-03-09-004  portant  subdélégation  de
signature,

VU l’arrêté préfectoral n° 2014-352-0004 du 18 décembre 2014 fixant la liste des lieutenants
de louveterie sur les 22 circonscriptions du département de l'Ardèche,

VU l’arrêté préfectoral n° 07-2017-03-24-002 du 24 mars 2017 modifiant l’arrêté préfectoral
n° 2014-352-004 du 18 décembre 2014,

CONSIDERANT la demande d’un agriculteur subissant des dégâts et des nuisances causés
par les sangliers sur la commune de SAINT-MONTAN,

CONSIDERANT que l’avis de la Fédération de Chasse sollicité en date du 4 mai 2018 n’a pas
été produit dans le délai imparti,

CONSIDERANT que des dégâts et des nuisances causés par les sangliers ont été constatés
sur le territoire de la commune de SAINT-MONTAN ,

CONSIDERANT  que  l'acuité  des  nuisances  causés  par  ces  sangliers,  les  risques  que
l'abondance et la localisation de ces animaux font courir, l'importance des dégâts agricoles
constatés  dans  l'unité  de  gestion,  confèrent  à  la  destruction  de  ces  animaux  un  caractère
d'urgence qui s'oppose à la consultation du public prévue à l'article L.123-19-1 du code de
l'environnement, qu'il y a lieu de constater l'urgence prévue par le premier alinéa de l'article
L.123-19-3 de ce même code et de renoncer à la consultation du public même pour un délai
réduit, 

Sur proposition du directeur départemental des territoires de l’Ardèche,

Arrête

Article 1 : M. Bernard ALLIGIER, lieutenant de louveterie du département de l'Ardèche est
chargé de détruire  les  sangliers  compromettant  la  sécurité  et  les  cultures,  par  tout  moyen

07_DDT_Direction Départementale des Territoires de l'Ardèche - 07-2018-05-09-002 - Sangliers ST MONTAN 16



autorisé par la réglementation, sur le territoire communal de SAINT-MONTAN.
Ces opérations auront lieu après information du maire de la commune de SAINT-MONTAN, du
président  de  l'association  communale  de  chasse  agréée  de  SAINT-MONTAN,  du  service
départemental de l’ONCFS et de l’agence interdépartementale de l'ONF à VALENCE.

Ces opérations auront lieu du 09 mai au 10 juin 2018.
  
Article 2 : Le lieutenant de louveterie susnommé déterminera le nombre d'opérations nécessaires à
exécuter. 

Article 3 : M. Bernard ALLIGIER pourra se faire assister ou remplacer par un autre lieutenant de
louveterie du département et se fera assister des personnes de son choix. 

Article  4 :  La  destination  des  animaux  tués  sera  fixée  par  le  lieutenant  de  louveterie.  Les
destructions seront effectuées au fusil, à la carabine ou à l’arc de chasse.

Les opérations de tir de nuit pourront être effectuées à l’aide de véhicules automobiles. L’utilisation
de sources lumineuses est autorisée dans le cadre de cette mission particulière.

En cas d’utilisation de phares d’automobiles, le numéro d’immatriculation du ou des véhicules, la
marque commerciale, les couleurs devront être indiqués à l'unité de gendarmerie responsable du
secteur.

Article 5   :  M. Bernard ALLIGIER devra avertir le maire de la commune de la mise en œuvre de la
première opération et la brigade de gendarmerie de la date précise de chacune des opérations.

Article  6   :   M.  Bernard ALLIGIER adressera dans  les  meilleurs  délais  un compte rendu après
l'exécution  de  chaque opération  précisant  les  conditions  de  son déroulement,  son  résultat  et  la
nécessité ou non de poursuivre cette opération.

Article 7: Cet arrêté est susceptible d’un recours devant le tribunal administratif de Lyon dans un
délai de deux mois à compter de sa publication.
 
Article  8 :  Le  directeur  départemental  des  territoires  de  l'Ardèche,  M.  Bernard  ALLIGIER,
lieutenant de louveterie, sont chargés de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des
actes administratifs de la préfecture de l'Ardèche et dont copie sera adressée au commandant du
groupement de gendarmerie, au président de la fédération départementale des chasseurs, au chef du
service  départemental  de  l'ONCFS,  au  directeur  de  l’agence  interdépartementale  de  l'ONF  à
VALENCE,  au maire de SAINT-MONTAN, et au président de l'A.C.C.A. de SAINT-MONTAN.

Privas, le 09 mai 2018
Pour le Préfet et par délégation,

Pour le Directeur départemental des Territoires,
Le Chef de l’unité patrimoine naturel

signé

Jérôme DUMONT

07_DDT_Direction Départementale des Territoires de l'Ardèche - 07-2018-05-09-002 - Sangliers ST MONTAN 17



Rectorat de Grenoble

07-2018-05-09-005

Arrêté SG n°2018-28 du 9 mai 2018 portant subdélégation

de signature dans le cadre du SICAC

Rectorat de Grenoble - 07-2018-05-09-005 - Arrêté SG n°2018-28 du 9 mai 2018 portant subdélégation de signature dans le cadre du SICAC 18



 

 

 

 

 

Arrêté SG n° 2018-28 portant subdélégation de signature  

 

La rectrice de l’académie de Grenoble, 

par délégation du préfet de l’Ardèche 

 

 

Vu le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à 

l’organisation et à l’action des services de l’Etat dans les régions et départements, et 

notamment en son article 43-11° ; 

 

Vu les articles R222-19, R 222-19-3, D222-20 et R222-36-2 du code de l’éducation ; 

 

Vu l’arrêté rectoral n°2016-52 du 25 novembre 2016 portant création du service 

mutualisé de contrôle de légalité des actes transmissibles des collèges de 

l’académie ; 

 

Vu l’arrêté du Préfet de l’Ardèche n°07-2018-05-07-001 portant délégation de 

signature à la rectrice en matière de contrôle de légalité des actes des collèges de 

l’Ardèche, pris en date du 7 mai 2018 ; 

 

 

ARRETE 

 

Article 1er : Subdélégation de signature est donnée à monsieur Mathieu SIEYE, 

directeur académique des services de l’éducation nationale (DASEN) de la Drôme, en 

tant que responsable du service mutualisé du contrôle de légalité des actes 

transmissibles des collèges de l’académie, à l’effet de signer au nom de la rectrice, 

délégataire du préfet de l’Ardèche, l’ensemble des actes afférant au contrôle de 

légalité des actes des collèges relevant du représentant de l’Etat dans le département 

de l’Ardèche. 

 

 

Article 2 : Le DASEN de la Drôme subdélèguera, en vertu des articles R222-19-3, 

D222-20 et R222-36-2 du code de l’éducation, la présente signature au secrétaire 

général de la direction des services départementaux de l’éducation nationale de la 

Drôme et au chef du service mutualisé. 

 

Article 3 : La secrétaire générale de l’académie est chargée de l’exécution du présent 

arrêté. 

 

Article 4 : Le présent arrêté entre en vigueur à compter de sa publication. A cette 

même date, l’arrêté rectoral n°2018-08 du 6 avril 2018 portant subdélégation de 

signature est abrogé. 

Le présent arrêté est publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la 

région Auvergne-Rhône-Alpes et au recueil des actes de la préfecture de l’Ardèche. 

 

 

Fait à Grenoble le 9 mai 2018 

 

Pour le Préfet de l’Ardèche, 

Chevalier de l’Ordre National du Mérite, 

 et par délégation 

La rectrice 

 

 

Fabienne BLAISE 

 

Rectorat de Grenoble - 07-2018-05-09-005 - Arrêté SG n°2018-28 du 9 mai 2018 portant subdélégation de signature dans le cadre du SICAC 19


